ad subvenientem current gratiam. Dissipavit ergo lege, tempus fuit ut per unigenitum Filium Dei misericordia peteretur. Lex enim subintravit, ut abundaret delictum: quo delicto lex dissipata est; et opportuno iam tempore Christus advenit, ut ubi abundavit delictum, superabundaret gratia (ib. 5,20).

8 [v.127]. *Ideo, inquit, dilexi mandata tua super aurum et topazion*. Id agit gratia, ut dilectione impleantur mandata Dei, quae timore non poterant. Gratia quippe Dei *diffunditur charitas in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis* (ib. 5). Propter quod et ipse Dominus dicit, *Non veni legem solvere, sed implere* (Mt 5,17); et idem apostolus, *Plenitudo legis charitas* (Rom 13,10). *Ideo, super aurum et topazion*. Hoc enim et in alio psalmo legitur: *Super aurum et lapidem pretiosum multum* (Ps 18,11). Topazion quippe lapidem multum perhibent esse pretiosum. In testamento autem veteri latentem gratiam, tanquam velo interposito, non intelligentes, quod significabatur quando in faciem Moysi intendere non valebant (Ex 34,33-35; 2 Cor 3,13-16), propter mercedem terrenam atque carnalem Dei mandata facere conabantur, neque faciebant; quia non ipsa, sed aliud diligebant. Unde illa non erant opera voluntium, sed onera potius invitum. Cum vero ipsa mandata diliguntur super aurum et lapidem pretiosum multum, omnis prae-

nes humanos a los bienes con los cuales el mismo hombre se hace bueno.

9 [v.128]. *Por esto me encaminaba—dice—a todos tus mandamientos.* Ciertamente me enderazaba (hacia ellos), porque amaba, y por el amor me unía a los mandamientos rectos para hacerme recto. Lo que a continuación añade es una consecuencia natural, pues dice: *Odié todo camino inicuo.* ¿Cómo no acontecería que no odiase el camino inicuo amando el recto? Así como, amando el oro y las piedras preciosísimas, se odiará, sin duda, todo lo que puede ocasionar daño a estas cosas, igualmente, amando los mandamientos de Dios, odiará el camino de la iniquidad como un inmenso escollo en la ruta del mar, en donde necesariamente han de naufragar las preciosas riquezas. Para que no suceda esto, navega lejos de él aquel que surca las aguas de este mundo sobre el madero de la cruz con la marcancia de los divinos mandamientos.

SERMÓN 27

1 [v.129]. Las palabras que del salmo he de exponer con la ayuda de Dios son las siguientes: *Maravillosos son tus testimonios; por esto los escudriñó mi alma.* ¿Quién es capaz de enumerar, aunque sea de un modo general, los testimonios de Dios. El cielo y la tierra, sus obras visibles e invisibles, dan, en cierto modo, testimonio de su bondad y grandeza. El mismo curso ordinario y usual de la naturaleza, en el que, según el tiempo, se